
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ____________________________________________________________________________ 

 

H O T Ă RÂR E 

privind aprobarea reducerii redevenţei unei concesiuni aferente terenului ocupat de o locuinṭă 

            

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOṢANI 

 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea reducerii 

redevenţei unei concesiuni aferente terenului ocupat de o locuinṭă, respectiv reducerea redevenṭei aprobată 

prin Hotărârea Consiliului local nr. 264/28.07.2021, astfel cum a fost modificată prin Hotărârea 

Consiliului local nr. 276/09.08.2021 de la 70 % la 95 %, precum și propunerile formulate în cursul 

dezbaterii proiectului de hotărâre,   

 având în vedere solicitarea numitului Haralamb Ovidiu de reducere a redevenṭei cu 95% pentru 

terenul în suprafaṭa de 227 m.p.,     

  văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al comisiei 

de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

             în conformitate cu dispoziţiile art. 4, ale art. 5 alin. 2, ale art. 7 lit. d) din Legea  nr. 114/1996 din 

11 octombrie 1996  - Legea locuinţei şi ale art. 5 din Hotărârea nr. 323/31.07.2007 a Consiliul Local al 

Municipiului Botoşani, care stabileşte Regulamentul privind regimul concesiunilor pentru terenuri 

aparţinând domeniului privat al Municipiului Botoşani, 

 în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. (c) și alin. (6) lit. (c), ale art.139 alin.(3) lit. (g), ale art. 

196 alin. (1) lit. a) ṣi ale art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de Urgenṭă  nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

 Art. 1 Se aprobă reducerea redevenţei pentru terenul în suprafaṭă de 227 mp aferent imobilului 

cu destinaţia extindere ṣi mansardare locuinţă unifamilială ṣi amenajare acces la  nivelul de 

3693,29  lei/an, redevenţa zonei I de 65,07 lei/mp/an pentru anul 2021, redusă cu 75%. 

 Art. 2 Incepând cu anul 2022, redevenţa va fi indexată la începutul fiecărui an, cu indicele de 

inflaţie stabilit pentru anul precedent, inclusiv cu modul de actualizare a redevenṭei intervenite pe 

parcursul derulării contractului de concesiune, avându-se în vedere inclusiv Hotărârile Consiliului Local 

al Municipiului Botoṣani de stabilire a nivelului redevenṭelor. 

 Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani prin Serviciile aparatului de specialitate va lua măsuri de 

ducere la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri. 

  Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Serviciului Patrimoniu 

şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 

          

           PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Constantin Liviu Toma                     Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

Botoşani,  21 decembrie 2021  

Nr. 480 


